PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1171/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a realização de um estudo sobre

os horários da Linha 10 do transporte público, especialmente aos domingos, a fim de que seja

cumprido o horário correto de partida dos ônibus.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

realização de um estudo sobre os horários da Linha 10 do transporte público,

especialmente aos domingos, a fim de que seja cumprido o horário correto de partida dos

ônibus.

Conforme relato de munícipe, aos domingos o ônibus com saída do

Jardim Pedramar prevista para as 17h05 tem apresentado atrasos frequentes,

prejudicando a rotina dos moradores que dependem do transporte público nesse período.

Diante disso, solicitamos a análise das causas desses atrasos,

considerando que os usuários se organizam com base nos horários divulgados pela

empresa. A correção desse problema contribuiria para reduzir o tempo de espera e

garantir mais eficiência e previsibilidade no deslocamento dos passageiros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P